³¹ Isa. lxi, 10, 11.

(31) Ὁ νυμφοστόλος ἔδει. Recit Christopherus Sponius et sponsus exornatorem à vertit, hinc νυμφοστόλον εργάζεται apud euudem, p. 10; Musculus latine et paronymphum à vertit, non

A gneis cancellis munivit, minutissimo opere ad summum artis fastigium elaboratis, adeo ut admirabile intuentibus spectaculum exhibeant. Quin etiam ne ipsum quidem solum negligendum putavit. Quod cum mirum in modum marmore exornasset, inde ad ea quæ extra templum posita sunt conversus, exhedras et cœcos amplissimos utrinque summa cum peritia fabricavit, qui sibi invicem ad latera ipsius basilicæ conjuguntur, portisque quibus in medium templum intratur, connexi sunt. Quas quidem ædes in gratiam 382 eorum qui expiatione et purgatione per aquam et Spiritum sanctum opus habent, Salomon noster vere pacificus templi hujus conditor extruxit. Adeo ut cœlestis illa prædictio cuius supra memini, non amplius nudis in verbis subsistat, sed opere ipso impleta cernatur. Facta est enim nunc revera gloria domus hujus posterior supra priorem. Nam cum Pastor ejus ac Dominus, pro salute illius semel mortem perpessus, post passionem corpus quod ipsius gratia sordidum induerat, in splendidum et gloriosum transmutasset, et carnem jam tabescerentem ex corruptione ad immortalitatem traduxisset, consentaneum erat ut haec quoque Servatoris dispensationibus similiter frueretur. Quippe quæ multo potioribus ab ipso promissis acceptis, longe majorem regenerationis gloriam in corporis incorruptibilis resurrectione, cum cœlestibus angelorum choris, in ipsa Dei regia ultra cœlos posita, una cum ipso omnium beneficiorum auctore ac Salvatore Iesu Christo in perpetuum deinceps percipere desiderat. Interim tamen in præsenti sæculo haec olim vidua ac deserta, hisce per Dei gratiam ornata floribus, facta est revera ut lily, quemadmodum propheta dixit. Qualiter vero sponsali veste induta, coronaque decoris redimita, ab Isaia saltare doceatur, et faustis vocibus Deo gratias cum veneratione canere, ipsius verbis audiamus: «Exsultet anima mea in Domino. Induit enim me vestimento salutis, et tunica lætitiae circumdedit me. Quasi sponso coronam circumposuit mihi, et quasi sponsam ornavit me muliebri mundo. Et sicut terra quæ aget florem suum, et sicut hortus germinat semina sua; sic Dominus germinabit justitiam et exultationem coram universis gentibus». Et haec quidem canens illa tripudiat. Quibus autem verbis sponsus cœlestis, ipse scilicet Jesus Christus qui est Verbum Patris, illi vicissim respondeat, audi Dominum dicentem: «Noli timere eo quod ignoratio affecta fueris: nec reverearis eo quod opprobria passa sis. Quoniam perpetua ignoratio oblitisceris, et probri viduitatis tuæ non recordaberis, non ut mulierem desertam et propillaninem vocavit te Dominus, neque ut mulierem ab adolescentia odio habitam. Dixit

Thecla, pag. 10 editionis Antwerpiensis, et νυμφοστόλοις θηγαναῖς apud euudem, p. 10; Musculus latine et paronymphum à vertit, non

Deus tuus : Modico tempore dereliqui te ; et in misericordia magna miserebor tui. In ira levi averti faciem meam abs te ; et in misericordia eterna miserebor tui , dixit Redemptor Dominus³² : Exsurge, exsurge, quæ bibisti de manu Domini calicem furoris ejus. Calicem enim ruinæ, poculum furoris mei exhibisti atque exhaustisti : et non erat qui consolaretur te in omnibus filiis tuis quos genuisti : nec erat qui apprehenderet manum tuam. Ecce tuli de manu tua calicem ruinæ, poculum furoris mei. Nec adjicies ultra ut bibas illum : Et dabo illum in manus eorum qui te injustitia affecerunt ac depresserunt. Exsurge, exsurge, indue fortitudinem, indue gloriam tuam. Excute pulvrem et surge. Sede, solve vinculum colli tui³³. At tolle circumquaque oculos tuos, et vide congregatos filios tuos. Ecce congregati sunt et venerunt ad te. Vivo ego, dicit Dominus : quia omnibus his velut ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos quasi ornatum sponsa. Quia deserta tua et quæ corrupta erant ac prolapsa, nunc angusta erunt incolis tuis ; et longe sicut abs te qui devorabant te. Dicent enim in aures tuas filii tui quos perdidisti : Augustus est mihi locus; facito mihi locum ut inhabitem. Et dices in corde tuo : Quis istos genuit mihi ? Ego orba et vidua. Ilos autem quis educavit mihi ? Ego derelicta sum sola : Huius vero ubiqum erant mihi³⁴ ! Haec Isaías vaticinatus est³⁵ : haec in sacris Voluminibus de nobis multo ante prescripta erant. Ceterum oportebat ut horum verborum veritatem rebus ipsis completam tandem acciperemus. Quoniam igitur sponsus Verbum Dei haec sponsat suæ, sacrosanctæ scilicet Ecclesiæ, prolocutus fuerat, recte atque ordine nostrer iste sponsæ vestitor, hanc desertam et vacuam, et tanquam cadaver humi jacentem, omnique humana spe destitutam, communibus omnium vestrum precibus, manus ci vestras porrigenis, Dei summi omnium Regis nutu, et presenti Jesu Christi potentia erexit atque excitavit. Excitatam vero ad eum modum constituit ac disposuit, quem ex sacrorum oraculorum descriptione didicerat. Est quidem hoc opus miraculum, et omni admiratione majus, iis praesertim qui ad solam rerum exteriorum speciem attendunt. Omnibus vero miraculis mirabiliora 384 sunt archetypa, et primitiae eorum imagines, spiritalia Deoque digna

³² Isa. liv, 4-8. ³³ Isa. li, 17-23; lxi, 1-2. ³⁴ Isa. xlvi, 18-21.

(32) Αὐτορεοπάρ οὐσίας. Sic animam humanam vocat Eusebius, quod sit per se et natura sua intelligens. Sic philosophi νοερὰς οὐσίας vocant substantias spirituales, quas vulgo intelligentias vocamus. At Christophorus νοερά idem putavit esse ac νοητήν, gravi errore. Sic enim vertit : « substantiam sola mentis intelligentiae cognitam ei tribuens. Atque magnum discrimen est inter νοητόν, id est, intelligibile, et νοερόν, quod est intellectuale. Nam Chimæra, verbi gratia, et hujusmodi intellectus figurae, νοητά sunt, sed νοερά nequaquam. Eadem vox occurrit infra. Nebridius in epistola 71 ad Augustinum utrumque optime distinxit his